


ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 56  del 22 luglio 2019

OGGETTO: PIANO  STRUTTURALE  INTERCOMUNALE  DELL’AREA  VASTA 
PISANA – REVOCA AVVIO DEL PROCEDIMENTO

L’anno 2019 il giorno 22 luglio 2019 alle ore 18:00 nella Sala Consiliare del Palazzo 

Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nei modi di legge, in seduta pubblica 

di prima convocazione:

Num, Nome Presente Assente

1 FERRUCCI MATTEO X

2 TACCOLA ANDREA X

3 FRANCHI FABIOLA X

4 FILIPPI JURI X

5 PARDINI ELENA X

6 FERRUCCI ALESSIO X

7 GRASSO GUGLIELMO X

8 MARCHETTI NICO X

9 TARRONI SERENA X

10 ORSOLINI ROBERTO X

11 GIOBBI MARRICA VILLA X

12 GIORGI GIAN MATTEO X

13 D'ANDREA MASSIMO X

Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio Marchetti Nico.

Partecipa il Dott. Massimo Brogi Segretario Comunale, incaricato della redazione del verbale.

Il Presidente riconosciuta  la validità  del numero legale degli  intervenuti  dichiara aperta la 

seduta.

Assiste alla seduta l'Assessore esterno Valentina Bertini.

Comune di Vicopisano
PROVINCIA DI PISA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  n.  18  del  26/04/2010,  il  Comune  di  Vicopisano  dava  avvio,  per  le 
spettanti competenze, al procedimento di formazione del Piano Strutturale dell’Area Pisana e 
relativa Variante al PTC provinciale, a seguito della sua sottoscrizione del Protocollo d’Intesa 
del  23/07/2009,  in  condivisione  con i  Comuni  Calci,  Cascina,  Pisa,  San Giuliano Terme, 
Vecchiano e la Provincia di Pisa;

- con Deliberazione n. 22 del 28/03/2014, il Comune di Vicopisano approvava il “Documento 
Preliminare  di  Indirizzo  per  la  formazione  del  Piano  Strutturale  dei  Comuni  dell’Area 
Pisana”, con il quale veniva integrato l’avvio del procedimento suindicato; 

- in ordine alle disposizione innovative della pianificazione territoriale associata – e secondo 
lo schema anche approvato dal Comune di Vicopisano, con Delibera C.C. n. 8 del 12/02/2015 
-  veniva  stipulata,  in  data  22/04/2015,  la  “Convenzione ai  sensi  dell’art.  23 della  Legge  
Regionale n.65/2014 per l’esercizio associato delle funzioni della pianificazione territoriale  
tra  i  Comuni  di  Calci,  Cascina,  Pisa,  San  Giuliano  Terme,  Vecchiano  e  Vicopisano”, 
individuando il Comune di Pisa come soggetto capofila;

- con D.G.R.T. n. 1140 del 24/11/2015 veniva assegnato un contributo finanziario regionale a 
supporto  della  redazione  del  suddetto  piano  intercomunale,  cui  faceva  seguito  la 
sottoscrizione, in data 2 Dicembre 2015, del relativo Accordo fra la Regione ed i Comuni 
interessati;

- fino al marzo 2019, i sei Comuni dell’Area Pisana, convocati dal Comune capofila, hanno 
svolto vari incontri, con la finalità di programmare il completamento del lavoro pianificatorio 
avviato condividendo anche la scelta del nominativo di un nuovo Coordinatore proposto dai 
Comuni di Pisa e Cascina;

Considerato che:

-  il  Comune  di  Pisa,  con  propria  Deliberazione  C.C.  n.  22  del  21/05/2019,  ha  revocato 
unilateralmente  il  suo atto  di  avvio  del  procedimento  del  Piano Strutturale  Intercomunale 
(Del.C.C. n.4/2010 e Del.G.C. n.61/2015), dandone formale informazione agli altri Comuni 
interessati, con la nota prot. n. 55146 del 23/05/2019 (nostro prot. n. 7502 del 24/05/2019);

- con Decreto della Regione Toscana n. 4447 del 21/03/2019 è stato approvato un nuovo 
bando per la concessione di contributi finanziari finalizzati alla stesura ed approvazione dei 
Piani Strutturali Intercomunali di cui agli artt. 92 e 94 della L.R. n. 65/2014, al quale possono 
partecipare gli Enti comunali che non siano già stati ammessi a finanziamento;

- le Amministrazioni Comunali di Calci, San Giuliano Terme, Vecchiano e Vicopisano hanno 
inoltrato, in forma congiunta, alla Regione Toscana ed al Comune di Pisa, la nota prot. n.6827 
del 05/07/2019, rappresentando, necessariamente, la volontà di adottare i relativi atti di revoca 
dell’avvio del procedimento del Piano Strutturale Intercomunale dell’Area Pisana. Al fine di 
intraprendere  nuove  scelte  pianificatorie,  le  suddette  Amministrazioni  hanno  richiesto  al 
Comune capofila di procedere alla restituzione del contributo finanziario regionale e delle 
eventuali somme già versate da associati ( le cui quote sono risultate non ancora impegnate 



dallo stesso capofila, come espresso in premessa della succitata Del. C.C. n.22/2019), oltre ad 
invitare  la  Regione  a  prorogare  i  termini  del  Bando  approvato  con  Decreto  n.  4447  del 
21/03/2019;

Ricordato che il  Comune di  Vicopisano ha inoltrato  nei  termini  prestabiliti  le  schede di 
copianificazione del suo territorio, onorando i suoi impegni di ente associato;

Visti:

- la Legge Regionale n.65 del 10/11/2014 “Norme per il governo del territorio”;

- il D.Lgs 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Ritenuta la competenza del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. l), del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Sentiti gli interventi dei consiglieri comunali di cui alla registrazione audio conservata in atti; 

Visto il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  espresso dal 
responsabile del servizio tecnico ai  sensi degli  artt.49,  comma 1 e 147-bis,  comma 1,  del 
D.lgs. n.267/2000, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che il parere in ordine alla regolarità contabile viene omesso in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’Ente;

Con n.10 voti favorevoli e n.3 astenuti (consiglieri comunali di minoranza Orsolini, Giobbi e 
Giorgi), su n.13 consiglieri comunali presenti e n.10 votanti, voti espressi in forma palese per 
alzata di mano,

DELIBERA

1)  di  prendere  atto  della  revoca  operata  unilateralmente  dal  Comune  di  Pisa,  con 
Deliberazione  C.C.  n.  22  del  21/05/2019,  e  di  procedere  necessariamente  alla  revoca 
dell’avvio  del  procedimento  di  formazione  del  Piano  Strutturale  dell’Area  Pisana,  come 
disposto con propria Deliberazione n. 18 del 26/04/2010 ed integrato con  Deliberazione n. 22 
del 28/03/2014;

2)  di  fare proprie le richieste avanzate con la nota  prot.  n.6827 del 05/07/2019,  citata in 
premessa, finalizzate sia ad una sollecita restituzione del contributo finanziario regionale e 
delle somme già versate da questo Ente, sia all’ottenimento di un’ulteriore proroga regionale 
del Bando approvato con Decreto n. 4447 del 21/03/2019;

3)  di trasmettere copia integrale del presente atto alla Regione Toscana, alla Provincia di Pisa, 
ai Comuni di Calci, Cascina, Pisa, San Giuliano Terme, e Vecchiano.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE



Su proposta del Presidente,

Con n.10 voti favorevoli e n.3 astenuti (consiglieri comunali di minoranza Orsolini, Giobbi e 
Giorgi), su n.13 consiglieri comunali presenti e n.10 votanti, voti espressi in forma palese per 
alzata di mano,

DELIBERA

4) di  dichiarare,  stante  l’urgenza  di  provvedere agli  adempimenti  conseguenti,  il  presente 
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134,  4  comma,  del  D.lgs. 
n.267/00.  

 _____________________

Firmato, letto e sottoscritto

                      IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO
      Marchetti Nico                                                                      Dott. Massimo Brogi    

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del  
7 marzo 2005 – Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente  
su banca dati del Comune di Vicopisano.


	Comune di Vicopisano
	PROVINCIA DI PISA
	N. 56 del 22 luglio 2019


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

